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Az M K. P. III. kogresszusa
Szeptember 28-án kezdi ülé

seit a MKP III. kongresszusa. Ez 
a kongresszus nagy jelentőségű 
nem esik a Párt, hanoi) az or
szág eleiében is. Pártunk kong
resszusa legmagasabb szerve 
pártunknak, ami a legszélesebb 
parttagság által demokratikusan 
választott küldöttekből áll. Ez a 
kongresszus különbözik a tavalyi 
pünkösdi országos pártkonferen- 
ciatól, amely csak a tagok veze
tőségi értekezlete volt. Külön
bözik abban is, hogy a pünkös
di pártkonferencia az ideiglenes
ség jegyeben zajlott 1c és néhány 
hónap >s rohamíeladatot rótt a 
pártra. Ezt a rohamfeladatot a 
párt sikeresen oldotta meg és 
nagy eredményeket hozott az 
ország újjáépítése terén. A III. 
Kongresszus a stabilizáció jegyé
ben • fog lezajlani és olyan uj 
feladatokat fog megszabni évek
re, amelyek a demokráciát szi
lárdabbá és állandó alapokra 
vannak hivatva fektetni. Ezért 
olyan döntő jelentőségű a III. 
Kongresszus és ezért olyan nagy 
érdeklődéssel és várakozással 
tekint nem csak pártunk tagsá
ga, hanem1 az egé'-z nemzet a 
III. kongresszus elé.

Partunk első kongresszusa 
1925-ben Becsben folyt le. En
nek a Kongresszusnak főfelada
ta volt, hogy újjászervezze a le
vert forradalom óta szétszórt 
kommunistákat és kidolgozzon 
egy olyan politikát, amelynek 
segítségével a párt, mint politikai 
tényező bekapcsolódhasson a tö
megmozgalomba. Az első kong
resszus Rákosi elvtárs vezetése 
alatt megoldotta ezt a feladatot: 
újjászervezte pártunkat.

A II. Kongresszus 1929 vé
gén ült össze, ugyancsak illeg li- 
san a Moszkva melletti Aprilovka 
faluban. Ez a kongresszus is dön
tő időpontban ült össze. A beth
leni konszolidáció megingásának 
és bukásának közepén. A Kong
resszus főfeladata abban állott, 
hogy átállítsa a pártot a bethleni 
konszolidáció bukásának a sza
kaszára.

A III. kongresszus gyökere
sen más körülmények között ül

össze, mint az első kettő. Ma 
nem üldözött, föld alá nyomott 
illegális párt, hanem az ország
ban kormányzó párt vagyunk.

A kongresszus számot fog 
adni a párt egy és háromnegyed 
évi munkájáról, tapasztalatairól, 
eredményeiről és hibáiról. Meg 
fogja vitatni nemcsak a szerve
zeti, hanem az országos problé
mákat és irányt fog adni nem
csak a pártnak, hanem az egész 
nepnek, az egész országnak.

Nagy jelentőseggel bir az is, 
hogy a kongresszus tárgyalni 
fogja pártunk paraszt politikáját. 
Partunk ma már nem csak a 
munkásságnak, hanem az ország 
többséget kitevő parasztságnak 
is a pártja, mert pártunkban több 
mint százezer paraszt van’. Pár
tunk a parasztság számára már 
kidolgozta a tervet, amelyet a 
kongresszus meg fog vitatni. Ez 
a terv az uj gazdak megsegítését 
és az egész magyar mezőgazda
ság felvirágoztatását szolgálja.

A kongresszus megfogja vizs
gálni a párt szervezeti kérdéseit, 
ki fogja dolgozni a párt szerve
zési politikáját, hogy az uj fela

A Magyar Kommunista Párt 
 járási gyűlései

Az MKP iárásí titkársága f hó 
8 án mozgósította a salgótarjáni üze
mek aktív csoportjait, zenekarait, a 
kerületi egyesített munkás dalkört. A 
járáí szélein fekvő 7 községben nép- 
gyű'ést és felvilágosító kulturmunkat 
tartott.

Célja az volt, hogv <a város dől- 
gőzéit és a falu parasztjait egymáshoz 
közel hozza és áthidalja azt a szaka
dékot, amit a múlt rendszer mestersé
gesen készített a két osztály-közé. A 
gyűlések előadásai után megállapíthat
tuk, hogy ez a célkitűzés teljes egé
szében sikerüli is A gyűlés minden 
hol igen nagyszámú érdeklődő résivé* 
telével zajlott le.

Kisterenyén, ahol Dömötör elv
társnő és Tőzsér elvlárs 'tartották meg 
a gyűlést, a résztvevők száma mintegy 
500 volt.

Hermann elvtárs és Gátszegi Já 
nosné elvtársnö Lucfalván tartották 
meg • gyűlést, ahol az üveggyár! kul- 
turcsoport, az egyesített munkát dal

datokat pártunk szervezetileg 
meg tudja oldani. A jó szerve
zeti politika a népi demokráciát 
a nemzetet erősiti, mert pártunk 
az egész nemzet legelőbbre hala
dott pártja.

A kongresszus meg fogja 
választani a párt központi ve
zetőségét, amely hivatva lesz a 
legközelebbi kongresszusig vezet
ni, irányítani a párt politikáját.

Fokozni fogia a kongresszus 
jelentőségét az is, hogy a [szom
szédos országok testvérpárjai is 
képviselni fogiák magukat a kong
resszuson, többek között nagy 
szomszédunk, a Szovjetunió 
Kommunista Pártja képviselője 
is. Ennek nagy jelentősége van 
abból a szempontból is, hogy 
hozzá fog járulni a jó szomszédi 
viszony kimélyitéséhez, erősíté
séhez, a dunamenti népek test
véri cgyüt működéséhez.

A III. kongresszus uj távla
tot nyit meg sokat szenvedett 
népünk előtt. Pártunk a III. 
kongresszuson hitet tesz a harc 
mellett, a reakció maradványai
nak megsemmisítéséért a boldog 
erős, szabad, szebb és független 
demokratikus Magyarországért.

D. F.

kör és a forgáchi línczenekar szóra 
koztal'a a gyü és résztvevőit.

Somoskőújfaluban Kiss elvtárs 
és Béjczy Anna elvlársnő valamint a 
«a'gói kulturcsoport és zenekar rész
véteivel tartoHák meg, igen hatásr* 
és nagysikerű gyűlésünket. A jelenlé
vők nagy lelkesedéssel követelték a 
malmok körségeűiését.

Mátravarebélycn pedig ahol pár
tunknak mintegy 200 tagja vau, egy 
hatalmas 1600 főből álló tömeg vo
nult fői. hogv meghallgassák a párt 
kiküldöttjét, Oczel János, nemzetgyű
lési képviselő elvtáraat. Oczel elvfán 
rávilágított az ország nehéz helyzetére, 
valamint a város és a falu 
dolgozói összefogásának jelentőségére. 
Feltárta azokat a mesterkedéseket, 
amiket a kisgazda pártba tömörült 
egyes elemek folytatnak, hogy meg
bontsák az ország rendiét és éket ver
jenek a munkás és paraszt dolgozók 
közé. A gyűlés után a bányai és a 
Somlyói kulturcsoport szórakoztatta a 
megjelenteket.

Karancskesziben Bognár elvlárs 
tartotta meg a gyűlést amely megnyerte 
a megjelenteknek osztatlan tetszését. 
A gyuiés után h zagyvapalfa vat kul
turcsoport éw Madísz zenekar szóra*, 
korláttá a közönséget és az ií|US-got.

Pogony u jaráj cgyi k lég’- vois bb 
eső községe, kiesik minden közlekedési 
főútvonaltól, ide látogatott c| Pala 
Károiyne elvtársi.ő, tz acélgyári veze
tőséggel, rendelő gardával, kulturcso- 
portial tu zenekarral. Pah elvtársnő 
elő atlasz nagy hatást - váltott ki az 
egyszerű faluéi do'gozók között. A 
mu turgárda és a zenekar nívós előa
dással és szép zeneszámokkal szóra
koztatta a falu népét.

Megállapíthattuk azt, hogy e pár
tunk célkitűzései fényeién sikerűitek. 
A város és a fuu dolgozói közelebb 
kerültek egymá«hor. Ezektilán a falu
siak nem néznek olyan idegenkedve 
kicsit félve n városiakra, mert'látják, 
hogv a jobb életkörülmények között 
é ő. ezáltal kulturáltabb városi dolgo
zók eljöttek közéjük és elhintették kö
zöttük a magyar kultúra kincseit, amit 
ők már előbb magukba szívhatlak.

űrömmel tapasztalhattuk. hogy 
malmok községesitését a fatu do'gozói 
magukévá tették.

A gyűléseken közreműködő kul- 
turcsoportok, dereka* és dicséretre- 
méltó munkát végeztek, hasordóképen 
az Egyesített Munkás Dalkör és az 
ace!gyari zenekar is, mely a komoly 
magyar népi muzsika egy egy gyöngy
szemét mutatta be az egyszerű falusi 
dolgozóknak, kiknek számára mindhá
rom műfai látása és hallása felejthe
tetlen élmény marad.

Harc a 
malmok községesitéséért 

Nógrádm. a küzdelem élén
Homokterenye község demokra

tikus pártja és nemzeti bizottsága kö
veteli és ké:i a kormánytól a malmok
azonnali közs'gesitéréh Ugyanilyen 
kéresse! fordult a kormányhoz Bog
lyasaim község nemzeti bizzrttszga, köz
ségi képviselőtestülete és községi elöl
járósága A péccli nemzeti bizottság 
köszönetét nyilvánítja Ráköti Mátyás 
elvtársnak, a malmok köz'égesitése 
ügyében benyújtott törvényjavaslat 
miatt A gyulai nemzeti bizottság egy
hangú lelkesedéssel tette magáévá a 
malmok községesitésrről szóló javasla
tot és bízik annak mielőbbi törvényre 
emelésében. Doboz község nemzeti 
bizottságának 64 számú határozata ér
teimében a Nemzeti Bizottsóg követeli 
és kéri a malmok községesitését.

A Magyar Kommunista Párt lit- 
kei szervezete köszönetét küldi Rákost 
elvtársnak a malmok községesitéséért 
folytatott közdelemért. Ugyancsak ilyen 
értelmű állást foglal Mezőtúr MKP szer
vezete, Karcag város nemzet! bízott-•

DEMOKRATIKUS HETILAP



2. 1946. szept. 14

•ága, Sajólád község nemzeti bizollsá- 
ga ét lerraelé*i bizottsága, B o c s á r* 
lapuj tő MKP tagjai, Nekéz&eny 
dolgozói, Sáta nemzeti bizottsága, |er» 
melétl bizottsága ét képviselőtestülete, 
Péc*l kötség kommunistái, Szombat
hely MKP szervezete, a pásztói körzet 
dolgozói, a csornai tárás munkásai, 
parasztjai és érteimitégeí, Magyarszer* 
dabely, Bociké, Magyarszentmiklós 
községek lakossága egyhangúlag írja j 
„A dolgozó parasztságnak régi vágya 
teljesül a malmok községcsitésével. Bo. 
ba község nemzeti bizottsága a község 
lakossága nevében sürgeti a malmok 
községesitéset.

Elég volt a malmok 
uzsorájából  ! 

Csökkentsék felére az 
őrlési dijakat !

Zászlóavatás
Az MKP zagyvapálfalvai szerve

zete szepl. 8 án. vasárnap délelőtt 
zás/lót avatott. Az elvtársak, kik a 
febz&badulás óta zászló nélkül voltak, 
elba’áro'ták, hogy rohammunkát vé
geznek é* r » igy kitermelt szénért zász
lót fognak szerezni Az elhatározást 
tett követte és '■’cplember 8 án egy 
igen szép 250x140 méretű szépen him 
ze‘» zászlói uvstick fel. Az ünnepségre 
mar napokkal azelőtt feldíszítettek a 
házak'it és minden ablakban kis piros 
zászlók lengtek Ar ünoepdyeu részt 
vett a rendezőgárdn diszszAzada, mely 
a pérthelyiségtői zeneszóval indult el 
a tömeg élén, a íoiba Ipáiyara, ahol a 
zászlóavatás és a koszorúzás megtör
tént és az ünnepi beszéd e hangzott.

A résztvevők száma 500 főre 
volt tehető, mely az RG-vel egvüH e‘- 
vonult az emelvény előtt. A zászló 
bontás d. e. 11 órakor történt »• eg, 
mely után igen szép koszorúval, hosszú 
nemzeti szallaggal Hatvani elvtársnő 
(Zdraszgyik özvegye) mint zászló anya 
megkoszorúzta * zászlót

A beszédek elhangzása utén, a 
zagy vapálfaivai kommunislák megfő 
gadták, hogy a vörös zászlót soha 
többé kitépni a kezükből nem hagy* 
jak és Ígéretet tettek arra, hogy pár* 
tunkat megerősítik, hogy az. előttünk 
álló feladatokat meg tudjuk oldani és 
hogy minél előbb e érhessük a szoci 
alizmust.

Az ünnepély befejezése után a 
Rendező Gárda diszszázada és a bah* 
gató'ág diszmenetben vöt.ült el az ujo- 
nan felavatott vörös zászló előtt.

O. J.

Munkás-paraszt egységet!

UFOSs kongresszus szep
tember 15-én. Az Uibirtokosok és 
Földhözjutlatottak Országos szövetsége 
szeptember hó 15 én tartja Országos 
Kongreszuaát Budapesten a Vasmun
kások székházában Vili. Magdolna-u. 5. 
Az értekezlet vasárnap reggel pontosan 
8 őrekor kezdődik.

Az IJFOSz kongrosszusra min
den járásból legalább 2-2 kiküldöttet 
küldjön a földhöz juttatót t parasztság. 
A küldöttek útiköltségeit gyűjtés uüán 
filléres alapon szedjék össze a föld 
hözIvttatottak, a falu ás a város népe 
között. A kongresszus resztvevői szep
tember 14-én a kongresszus előtti na
pon jelentkezzenek a Vasmunkások 
Otthonában. A küldöttek egynapi élel
met hozzanak magukkal. Szállásukról 
gondoskodott a szervező bizottság.

A fekete gyémánt hazájában 
címmel meleghangú riportot ad az „Uj Szó“ 

szept. 3-1 száma, városunk egyik fóliámért részéről. 
Hagy álljon itt néhány sora

Nébányszáz lakója van a Salgó
tarjántól 2—3 kilométernyire fekvő 
Forgács-telepnek. Két hosszú ucca az 
egész. Földszintes házak ; szoba, kony
ha, kamra. A szoba ablaka a három
méteres, babbal, borsóval bevetett 
kertecskére nyiHk, a konyha ajtaja az 
„uccára". A másik oldalon, a „Kecs
késbegy" tövében, szemben a konyhá
val, kezdetleges ólak. Malacot hizlalnak 
egyesek, csirkét, nyulat nevednek 
mások. Ez mind az asszonyok ügyes
sége. A bérbekapott szenet cserélték 
szögre, a szöggel mentek a falvakba 
éi cseréltek csirkét, kukoricát lisztet. 
Sokszor 10—20 kilométeren át gyalog 
cipe'lék törődött vállukon a buvz- 
harminckilós terheket. Télen a kezük, 
arcuk megdermedt a hidegben. A szög 
mellé aztán ruhaneműek kerültek, a 
szekrény egyre csak üresedett, a 
gyerekek cipő, ruha hiián naphosszal 
a konyha sarkában kupon g’ak tok- 
szor egí-sz meztclenü’ — de a bányász
nak ennie kellett. A bínyásza’srony 
rém várhatta munkából hazatérő pár 
ját CMik a kőzellá'ás kiutalta szűkös 
é'elemmel.

Tej is akad egy egy családnál, 
ha sikrrü’t kecskéi szerezni. Kedve*, 
fehér foltokban legel vagy húsz a 
K« eskéshegven, melynek enyhe lejtői
ről ősszel r.z eső, tavasszal a meg
olvadt hóié egyenesen a szemben'évő 
bányászkonvhába csurog. Kisül a 
falukon festékkel r» ti, hatuimas vö»ős 
betűk: „É'jen a r agyar köztársaság I" 
„É'jen a magyar-szovjet barátsági" 
„É'.jen a magyarok nagy barátja, 
Sztálini*

A bányász ismeri már a járást. 
A bánvász karbid án pa né'Lül is ki
kerülné a lépcsőfokok fájának külö
nösen korhadt részeit. Tizenöt, húsz, 
harmincöt év a bt! hányszor telte 
meg e»t az utat! A fát már az apis 
bakancsa kezdte koptatni, folytatta ő, 
nyomában a fia Sokezer bányász ba
kancsa tapoita gö’öngyösrc ezeket a 
fokokat; sok láb men? végig rajta 
lefele, hogy soha nejöjjön a külszínre 
többé I Sok asszony, gyerek bukdá
csolt ezen a lépcsőn 1944 ben, a

ORSZÁG—VILÁG
Párisban enyhült, Pozsonyban 

vaitozadan a magyar-csehszlovák vi
szony. Benes éles beszédben újra kö 
vetette a magyar kisebbség kitelepíté
sét. A pozsonyi gyűlésen elhangzott 
beszéd kétségkívül a pozsonyi hídfő 
tanulmányozására kikü dőlt a'.blzotlsá- 
got kívánja ellenünk befolyásolni.

A Szabad Románok Nemzeti 
Tanácra memorandumban követeli az 
Erdélyben élő másfélmillió magyar ki
telepítését Ennek az egyéni akciónak 
azonban gyakorlati jelentősége nincs 
és a javaslat mögött a Groza ellenes 
román diplomaták állnak.

Szenzációs fordulatot jelent és a 
demokrácia nemzetközi viszonylatban 
való hatalmas erősítését szolgálja a 
bolgár választások eredménye Ennek 
folyományaként szeptember 15 én ki
áltják ki a bolgár népköztársaságot. 
Dimitrov ezzel kapcsolatban nagy rá 
dióbeszédben szögezte le azt, hogy a 
fasizmus, a sovinizmus és a királyság 
részére semmiféle ajtót sem fognak 
nyitva hagyni

Görögországban az angol terror

bombák elől menekülve, és sok férfi 
szélt le abban az évben a gondolatiéi; 
„Rabként megyek le, de szabad le
szek, ba feljövök ismét . . ." Hova is 
menekültek volna a bányászok a 
Szálasi és Hitler fenevadak elől ? 
Hova bújt volna a bányász, akit is
mertek a csendőrök és az igazgatók, 
aki elsőnek kapta a behívót, mer1 
baloldali volt, de nem ment a néme
tekért meghalni, vörös katonák ellen 
harcolni, mert baloldali volt I A bánya 
befogadta és elrejtette őket. De nem 
mindet I

Megrázó festményben örökítették 
meg Karancralja bányászainak történe 
lét. A bányalejárstb*n feltartott kezű 
emberek állnak. Revolverüket iájuk 
szegezve veszik őket körül az SS 
legénvek A fő dön fetrengve, kezű- et 
könyörgéíre emelve asszonyok Egy 
nemet épen belei ug oz egyikbe 
Halottak az úten. Hiller hóhérai 
mérgesgázza! kény.' zeritették a kü' 
színre a tárnákban rejtőző hsz: fiikai 
és azonnal lelőtték őket.

Az utolsó he’ekben már nagvon 
nehezen ment a munka. A május 
elsejére felfokozott teljesitoiény há
nyat ani kezdett Az asszonyok ide
gesek voltak, sokszor íirégöic^öi 
kaptak t piros-IPa barna pnpirnktó. 
és még álmukban i> az adcp»ngó- 
slmapengő bonyolult átszámításai ki 
sértettek őket. Mar-már azt hitték, 
nem megy igv tovább, A ’•'tr.uk han
gulata mind erő<ebh tett. H ,-n-diV.n 
kapták az e!<ő forinte>ő »’get. Nem 
szégyelték, még a bányászok kö/ül is 
soknak könny futott u szemeb?? Negy
ven fa-irtot kaptak és benn » város
ban másfélért ihattak egy pohár sört. 
Az asszonynak lehetett egv kérdői 
venni ajándékba, a gyermekeknek bnn 
bonokat — először sok-sok hónap 
után — és még mindig maradt a fize- 
Usbö. Már megnézhették a kirakató- 
knt, mert az üvegmögötti áruk elérhe
tők lettek az ö számukra Is, Bort is 
ihattok. És az asszonyok alig merték ! 
hinni, alig hiszik még most is, hogv 
nem kell többé c«e’eberélni, nem fogja 
többé a nehéz zsák nyomni vállukat.

miatt a helyzet változatlan Nem való* 
színű azonban, hogy a túzőo-vizen 
keresztül vitt erőszakos „népszavazás" 
eredményeit végrehajtják.

Anders fasiszta hadserege rabol 
és fosztogat Olaszországban A lengyel 
fasiszta hadsereg nagy tehertételt jelent 
az országban és az Anderakatonák, 
akik maguk mögött érzik a brilt támo* 
gatást, temérdek bűnt követnek el.

Jeruzsálemben megszólaltak a 
„terror-szirénák." A vasúti tisztviselők 
jelentése szerint széleskörű támadások 
indultak a vasúthálózat ellen. A me
rénylők három éjszakai expressvonatot 
felrobbantottak. A britt hadsereg meg 
erősítette a baifai repülőteret és az 
olajfinomítók felügyeletét. A munkás
párt szerint a béke alapfeltétele a britt 
katonaság eltávolítása.

Byrnes amerikai külügyminiszter 
beszéde ellen, melyben a német-len
gyel határt ideiglenesnek minősítette 
Varsó népe hatalmas tüntetést rende
zett. Gomulha lengyel helyettes mi
niszterelnök beszédet mondott, mely
ben kijelentette, hogy Lengyelország

még e lenségeit is jobban szereti, tr.i:.! 
A'barálait,

Szerdára viradó éjszaka Ismeret
len tettesek Budapta'en megtámadtak 
egy gépkocsit év annak utasát Halaiy 
Olivér hires uszóbainoko! agyonlőtték.

At Egye-üli - Államok európii 
politikájáról Ljöroin, a mo«zkv»i rádió 
szakértője megjegyezte, hogy Európa 
ételének rneg-zervezé»e ekőwrbsn it 
az európai nemzetek feladata, arnv.yek 
végigszenvedték a fasiszta 16 midii 
valamennyi megrázkódtatásai és hí 
európai ügyekbe való beavatkozás neta 
felel mrg az Egyesit1? Á'damok hagyo
mányainak sem.

Macsek, a vo*t jugoszláv király
ság borvat paraszfpárt jánsk reakciói 
vezére beutazási engedélyt kért L r- 
dnnba Az angol hatóságok kreh r,tet
ték, hogy semmi szükségük line* az 
emigrált jugoszláv pc itiku<okra. — A 
belgrádi rádió szerint Macsev poll in
szerepe rregszür? és a titko* d>p < nu 
cia játékszerévé vált.

A tno*zkvai rádió magxrr s a» 
értője foglalkozott gazdaság; hriyze- 
türkkei cj» eszö-.’e; ’r, ht gs c a • 
munkások önfeláldozás t-lre .el»*’óvá 
hogy a bányák és nagvünirek tvrre • 
hcsbcnek. A nagytőke a |óva>élc í Sr- 

I hekre, ez élelmesén r* tűz*-öt-vág 
I ellátási nebe-régekre clapo; e* -rmé- 
' nyeit és igyekezett az egész«e^*> (♦>. 
j'ódéit megakadályozni. — Fi:?c'a»ak 
I tar*in. bogv m»g a Hor hv rerdver »k 
Iktdwc je ?/ava voh h köriga-ga’i* 
I egy*7erüa^ése, mt-gm- rtdt c*;4 . sJ r i 
mégis k fogásoljá*- a "B" listát.

MlKP segit a falunak
Szeptember 8 Ér. a sa'g I. 

üveggyári pértszerve/e! na^v 
feladatot végzett el Ar üveggyár iug 
gesztöi, bádogosai, cipéo* i. -mm- 
tanonc-i, bo bélya *s dr. Hornok i La^zíé 
salgótarjaoi orvcs fetesíg»-vcJ N.g'Hr- 
karcba utazott, hogy ?scg:t»./gé»r • 
*er.ck a fa'u szegény para*z:«3’n *k ü 
a hehszir.cn végezzék cl azt r r un 
kát, melvet mesterségük, ‘anuíh guk 
révén a szükséget szenvedőknek t'.vé
gezhetnek. Munkájuk eredm*n\e igei 
iisz4eietremé’‘u volt. 130 h’zó»d'«.vt. 
számtalan gazdssbgi szerszámot k<cv! 
javítottak ki, 56 pár cipőt tettek hasz
nálhatóvá, 10 pár fatalpu szandált ir
tottak ki az arra részoru-ókqvk, a 
hiányzó ablaküvegek tömegei! póto:* 
ták ki. A borbély szüntelenül nyírt és 
borotvált, dr. Homoki László pedig 
feleségével szorga másán látogat’3 vég’g 
a falu betegeit.

Az üveggyári pártszervezet d csé- 
retreméltó munkát végzett Nagybarká- 
nyon. Komoly segítséget nyújtott a 
falu népének, magmutaHa az é'd'cvst- 
készség nagy erejét, mely a pártot 
annyira eltölti a magyar nép felemel 
lésének nagy munkájában. Egyúttal 
pedig hozzájárult a falu és város dol
gozóinak szoros szövetsége további ki
építéséhez.

Itt ke’l köszönetét mor danur.k 
az üveggyár vezetőjének, Wiesinger 
igazgató elvtársnak, aki elsőként :ep 
azoknak a vezetőknek sorába, ahk 
hamar megértik az idők szavát ése’ö1- 
járnak a társadalom eddig egymástól 
idegen rétegeinek közelhozásában, 
egységesítésében. Ste élnénk, ha a 
többi vállalat vezetői felfigyelnét ek a 
jelre amit Wiesinger igazgató elvtárs 
adott meg és követnék Őt a nemes 
példa utján.

Orvosi hír. Dr. Ken veres Lain 
várost orvos .szabad vissza
terve. rendeléséi u;j , .c. dte.

tr.uk
hehszir.cn
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Előre a III. Kongresszusért!
A pártunk III. kongresszusának 

tiökésziléséért megindított verseny se
rényen folyik megyénkben. A járási, 
falusi és üzemi szervezetek versenyez* 
nek egymással Ebben a versenyben 
az első, helyre) a salgótarjáni járás. 2. 
helyre a szécsényi, 3. helyre a sziráki, 
4. helyre a balassagyarmati, 5 helvre 
a rétsági járás került. A salgótarjáni 
járás jó tömegmunkáva1, községpolitikai 
tervek kido'gozásával, apró munkával, 
uj tagok szerzésével küzdötte fel ma
gát az ebő helyre. A szécsényi járás 
tömegmunkával és apró munkával vég
zett jó munkát. Hiányos és nem pon- i 
tos szervezeti jelentésében alulmaradt, j 
A sziráki járás apró munkával, uj szer
vezetek alakításával és uj tsgok tobor
zásával tűnt ki. A balassagyarmati és 
rétsági járások a szervezeti jelentések 
pontos beküldésével, parasztok közötti 
apró munkával és uj szervezetek ala
kításával értek el eredményt. Az üze- j 
mek közötti versenyben első helyre az;

Üveggyár került. Szép eredményeket 
ért el a falusi agitációval, aprómunká
val, tagszerzésse1. Az Acélgyár, Gép
gyár és a Bánya alulmaradtak.

A verseny tovább folyik, az el
maradt szervezetek fokozzák a munkát

Megyénkben az összes járásokban 
megtartottuk a küldötteket választó 
járási konferenciákat. Megyénket a III. 
kongresszuson a kővetkező elvtársak 
képviselik : Szőnyi Tibor a Központi 
Szervezési Osztály helyettes vezetője, 
Oc/tl János nemzetgyűlési képviselő, 
Tőzsér Gyu'u bácyász, H-ivran István 
bányász, Verbovszki József bányász, 
Páia Károlyné üveggyári munkásnő, 
Kakuk János-é bányász ess.ony, Pál 
Feiencné, Kiss Li'ca acélöntő, Sujer 
Ferencié Üveggy Giunkasnö, Vu* óvári 
Gabor posUfőnök, Dömötör Ferenc 
nemzetgyüié«i képviselő, Istók Jaros 
földmives, Gregor Istvan fö'dmivcs, 
Balogh Karó y vasmunkás.

M K P megyebizoCsaga
Egy gyár élete — 

nappali megvilágításban

Apró elvtárs városunkban
A néi utolsó két napján a város 

szervezett dolgozói számara időszerű 
tájékoztató e>öud«st tiltott Apró Antei 
ntmzetgyüesi képviselő a MKP köz
ponti veze őségének tagja. Ezek az 
előadások pénteken d. u az acélgyár 
udvarán, maid szombaton az űv egg'Ar- i 
b$n hangzottak el. A rrunkassag npgy 
érdeklődéssel é* figye emmcl baligU'.a 
Apró civtá's teivi.agusHó szavait. Be
szédében kitér! az ország jeiemegi 
helyzetére, a mu^kAfi'et súlyos cs 
nvhéz pioblémáira és ami a munkás 
ságot kgivbbsn árinti és éidekli — a 
koílektiv szerződéire. Beszédében meg 
állapította, hogv a szakszervezeti ta
nácsnak ha’altnas muukat kellett végez
nie meg az ötven féle szakszervezet 
ko’lektiv F?erződ*seit — ami több mint 
500 oldalt tesz ki — kidolgozta es el- 
fogsdtft'ta a GyÜSz-wzal. Természetesen 
ilyen nagy műben található és vannak 
is h bák — mondta Apró civtárs, de 
az előforduló hibákat jóaka attal a le 
hetőség szerint ki lehet küszöbölni. Az 
aránytalanságokat amik a bérezésnél a 
kollektív szerződésben tapasztalhatók — 
a lehetőség szerint ki is fogjuk küszö 
bölni A jelenlevő do’gozók ezt az 
ígéretet nagy örömmel vették tudomásul.

Ii.nertette továbbá az ország re~.d 
kisüli nehéz gazdasági életet, amit egyes 
nagytőkés körök a teljes tétlenségük
kel még so*kt*l nehezebbé tesznek, 
súlyosbítják a helyzete! azzal is, hogy 
a jelenlegi forgótőkéjüket is kivonják 
a termelésből Egyáltalán nem törőd 
nek a készáruk elhelyezésével, sőt 
megakadályozzák az áruk piacra való 
kijutását is. Nem gondoskodnak az 
üzemek nyersanyagellátásáról, ezen ke
resztül; az ország gazdasági éleiének 

.súlyos és csak nagyon nehéz munká
val helyrehozható károkat okoznak. 
Felhívta a dolgozók figyelmét, hogy a 
Kisgazdapárt felelőben elemei áiiandcan 
támadják a dolgozókat, de kü önősen 
a kommunistákat Erre a válaszunk — 
mondotta Apró elvtárs, hogy a vasár
nap megtartandó budapesti parasztnsp 
résztvevőit, tekintettel a nagy lakás 
hiányra — majd a dolgozók, a kisgazda 
részről oly sokat támadott kommunis 
ták fogják elszállásolni. A munkásságnak 
nagy szerepe van jövőjének kialakítá
séban, bízni kell a munkásságnak ve
zetőiben és a legmesszebbmenően fel 
sorakozva támogatni őket célkitűzéseik 
elérésében, A helyzetünk súlyos, de 
töretlen akarattal, szívós munkával, 
elérjük célkitűzéseinket — fejezte be 
beszédét Apró elvtárs —, a dolgozók 
elkes ovációja közepette.

Ugyanez nap estéjén az acélgyári

párlházban pártfunkcionárusok részéic 
’arío’t beszámolót Ap’ú elvtárs. Fe- 
bivta. v (gyeimet a kongresszust ver
sennyel es az allii ánor teendő'.kei 
kapcso'Mcsun

Kővetkező nspon az üveggyár 
dolgozóihoz szólott Apró elvtars. B* 
izédében rátért a Kisgazdapart jobb 
szárnvár tömörű í h.kkc pö- k«<gazdák, 
tőkések, bankurok mesterkedéseire, 
melyek cdairányulnak, hogv a do<go 
zók e« n parasztság köré ékel ve. le
nek A do'gozóknak tartott beszámoló 
befejezése utón az esti órákban u 
Vigadób. r> szakszervezeti íunkcionáru 
sok, ü b tagok és bizalmiak része-e 
te toti ben-aruo ó! Apró e v!a:s. Felhívta 
a figyelmet a- eiőfordu’ó bibukra, ra- 
világ-Jo.ti hogyan ’ehet azokat kiküszö
bölni, ezen keresztül a munkis*ag 
szervereit h-ircái v őbbrevinni. A je
lenlevők annak az óhajuknak adtok 
kif-iezést, hegy a jövőben a khetö^ég 
hex mérten minél többször >zereinék 
Apró e.vtárs felvilágosító előadásait 
hallani.

Változás a postai felvevő 
szolgálatban. A postát igénybevevő 
közönség tudomására hozzuk, hogy 
a postaigazgatóság rendeletére pénz- 
felvétet köznapokűn 8-12 és 14-17 
óráig van, csomagokat 8 12 és 14 18 
óráig tehet feladni Távirat, ajánlott 
levéljeladás és értékárusltás 8 órától 
21 óráig tart.

Harc a többtermelésért!
A széntermelés emeléséért meg

indult Kongresszusi versenyben első 
helyen a (ordas akna áll, az élői 
rányzotf napi feljesitményt szeptem 
bér első hetében 100 százalékkal 
felülmúlta. 2 helyen Margit akna 
áll ,napi feljesitményt 50 százalékkal 
haladta túl 5 helyre Jenő és Forgács 
akna, 4 helyre János II, Irén. I. //, 
aknák, 5. helyre Déli lejtős, József* 
lejtős és Gáti aknák kerültek. A 
termelési versenyben hátulkullognak 
Ságujfalu. Kőkút, Fáma Fokozzuk 
az erőfeszítéseket a többtermelésért a 
stabilizáció megerősítéséért, népünk 
jólétéért! Salgótarjáni szénmedence 
bányászai! Át ország szeme rajta 
tok vanl Kövessétek a dorogi hányd 
szók példáját.

MKP Megyei Bizottság

A bányák és bányászok sorsáról, 
írhez munkájáról már sok ismertetést 
olvasunk. Nézzük most meg > medeo 
cénkben lévő egyéb üzem a üködesét 
és életét mely termelvénye mialt az 
ország érdeklődésének közipponliiban 
áll: a most megindult és uwr népi 
8—10 ezer négyzetméter üveget gvárto

I zagyvapálfalvai fáblsüveggyarar.
Ennek az üzemnek gépi beren

dezését, hasonlóan a többihez, a gvár . 
► özpon’i ignzgMósegánnL utasitá*áre| 

i 194*1. december 14 in teljes rgéSííbr a 
i leszerelték és Tepli Scböraubh srái i- 
Joliik. (Jcienleg is olt var.) D? a gysr 
tőkés urai vajmi kövese tettek a t>8gy- 
értékű és nagyfoniusságu gépek haza
hozatala érdekében.

Mb derek ellenére a dolgozók! 
nem veszhették el bizalmukat és fa 

j radságos munkájuk eredménye, hogy 
ma már az üzem minden g* pc megy 
és termelik az országnak az annyira 
fontos tablaúveget. Az üzemet a dől , 
gőzök építették újjá és amikor a rrun j 
kát megindították a vezériga igatóság' 
szanálni akarta a dolgozókat 60 főre. í 
Ezek nagyrészt a gyár adminisztrációs I 
ügyeit intéző tisztviselőkből tevődtek1 
volna öraze, de a szakszervezet és az 
üzemi bizottság keresztülvitte, hogy 
250 szakmunkással folytassák épltő- 
munkajukat. Az üzem a béke és a 
háborús években Magyarország egyik 
legjobban jövedelmező gyárai közé tar
tozott, annak ellenére, hogy egy évben, 
csak hat hónapot dolgozott. Jelenleg is 
nagy jövedelmet biztosit az üzem, ami
kor elkészültek a gépek, a vezérigaz
gatóság részéről nagy érdeklődés nyil
vánult meg az üzem iránt Sűrűbben 
látogatnak le Zagyvapálfaivára a köz
ponti igazgatóság tagjai. A munkásság i 
el'átásával, élelmezésével, mint a múlt 
ban, ugv a jelenben is vajmi keveset 
törődnek. A központi vezérigazgatóság, 
meiy a gyár újjáépítésének megindítá
sakor szanálni akart, jelenleg minden 
eszközzel igyekszik emelni a gyári lét* 
számot olyanmódon, hogy azelőtt nyilas, 
népellenes magatartás miatt elboasátot- 
takat visszahelyez a régi beosztásukba, 
sőt újabb címeket, rangokat adományoz. 
Takarékossági szempontból nem közöl
hetjük le számszerint azoknak a lét
számfölötti és üzemmenet szempontjából 
nélkülözhető murkavátlalóki.ak címeit 
és beosztását, de hogy az olvasó fogal
mat alkosson magának az aránytalan
ságról, közlünk néhány adatot: A gyár 
központi igazgatósága Budapesten fog
lalkoztat 20 főtisztviselőt, tisztviselőt, 
tisztviselőnőt, slb. Az élén 2 vezér
igazgató áll. Itt Zsgyvapálfalván ezen
kívül működik 1 igazgató, 1 aligazgató,
1 gyárvezető, 1 felelős föüzemvezetö,
2 üzemvezető, 1 főművezető, 3 mű

vezető, 1 főkönyvelő, 8 főtisztviselő, 1 
fősz&!itásvezető, 5 beosztod tisztviselő, 
1 fő-térmcster, 1 éruieste -, 6 íeiügyei 
3 gépmester, 3 ctmzdrs g.'pruesier, 1 
főé eleit turc«, 1 élei* m!ái vezető, 3 ter
melési oyilvanfsrtó, 1 műszáki műve
zető, 1 fővegyész, 1 alvegyesz, 1 ve 
gyészieiöll, 2 reklámok, 1 mühe.yL-i 
ügvéiö, l főepi*e*z (mű iben vezető 
testvér vol ), 1 épttS? és 1 főházvezctőr.ő. 
Ezeket mind * gvár egwt en halaim s 
kemencéje <?s 6 húzógépé, a mun'iri- 
?ag berenek rov’sara es az üveg ará
nak miné műgisabbra való emelésév-! 
farija el. 60 százalékuk n mu,(ban nyi- 
!.»« vehető volt. Etek az urak szupk 
nz osztáiyküiönbseget, amit azzat ts 
aiábuzn k, hogy a gyit fu aidoriat ké
pező vállalati lakásokba:: 2-3. esetiig 
föbbszobói központi fútéses akást osz
tanak ki maguk kö«ö*t akkor, amikor 
sokgyetorek•:> csa'adok 1 szobában hú
zódénak meg. Ezek az űrt k igy értel
mezik a demol r?ciát. Reméljük, hogy 
n ’zakszervezet es az üzemi bizottssg 
ods fog hatni, hogv a NvugútrM visz 
szaszivargott iíszj v>selőc->kék, ne 2-3 
összkomfortos lakáshoz ius-a*>ek, hanem 
ezeket adpk a uafyc-*.íidos, becsü'e- 
tes kétkéu do'gozókrxus demokra'iku' 
gondolkozásu szellemi munk&valleic k- 
nak és vegre egyszer rend legyen a 
dolgozók Msgvarországának ebben az 
idáig lappangásban maradt sarkában iy^

Üveggyári

Jó módú parasztságot, virágzó 
mezőgazdaságot, 

PARASZTDEM0KRACIÁ7 I

Dolgozók
Szövetkezete

Gondolatnak is hatalmas a me
dence dolgozóinak szövetkezete, sok
ezer taggal, olcsó és könnyen meg
szerezhető részjegyekkel, mindent fel
ölelő üzemével, beszerző és értékesítő 
munkájával

A múlt év februárjában született 
meg az eszme és azonnal hozzáfogtak 
a gyakorlati megvalósításához, de külső 
körülmények, az infláció lehetetlenné 
tették keresztülvitelét. Így maradt el 
máig. De most végérvényesén meg
valósul. Kész az alapszabály, megvan 
a szervezőbizottság. Hátra van még a 
különféle szakszervezetekben az ismer
tetése, a taggyüjtés, részjegyzés. Min
den süigős, hogy még a tél előtt 
menetbe jöjjön és működésével hozzá
járuljon a nyomor elviseléséhez, az árak

   Meghívó.
A Magyar Komauzista Párt salgótarjáni városi 

titkársága és a Magyar Nők Demokratikus Szövetsége 
salgótarjáni vezelőkége 1946 szeptember 15-én délután 4 órai 
kezdette) az Ipartestület összes helyiségeiben

szüreti mulatságot
rendez, melyre a város közönségét — pártállásra való tekintet 

.nélkül szeretettel meghívja.
A mulatság tiszta bevételei a hadifoglyok hozzátartozóinak 

megsegítésére fordiltilnak.
Belépődíj 2 Frt. Felűlfízetéseket köszönettel fogadunk.
Tekintettel a nemes célra, kérjük a város közönségé’, 

hogy minél nagyobb számban jelenjen meg.
Rendezőség.



mériékliséhez és tartavához a tagok 
javára.

A szakmaközi bizottság választ* 
mányabvu szép ember b an Kereket 
Sándor elvtars ismertette a szövetke 
zetlel kapcso.atban eddig végzett mun* 
kát, valamint az alapszabályt

A választmány u szervező bizolt* 
tzgba a kővetkezőket küldte kit

Építőipar : Kerekes Sándor, Mér
nökök és Technikusok részéről: Réti 
Vilmos, a bányamunka&oátó* : Vizsoyai 
Váii József. a vasasoktól : Bitek Ka
rolyi, a vasutasoktól: Rózsahegyi San* 
dórt, az üvegiparéi : Goldhauser Lajost', 
a közalkalmazottaktól; Bokor Jsuost, 
a maganaikalmazottak részéről: Korányi 
Jsnost, az egész légügyiéről; Mari 
Ju*i«t, a VaOSz tói : Kun Bárnál, a 
pedudóguioktól: ö.si Károlyt, az or- 
vosszcrvczetlŐI ; Pallai Ernőt, a pos
tásoktól: Szigeti Jánost, a földosztű- 
bizottságtól: Molnár Sándort.

A szervezőbizottság hétfőn már 
ülésezett is, sokszorosittatja az alap- 
szabá<yratot és gondoskodik róla, hogy 
minden szakszervezet mielőbb kézhez 
kapta, azt ismertessek és a taggyüjtés 
mielőbb rekorderedménnyel zéruson,

A szövetkezetre ezúton is felhív
juk a dolgozók figyelmű. Jegyezzenek 
minél több ré«zj?gyel I Az könnyen 
elérhető Beirási díj .2 Ft, egy részjegy 
ára 5 forint, vagyis bárkitől elerbelő 
áron kapható. Minél több részjegy fogy 
annál erősebb a szövetkezet.

Ez a szövetkezet a mi szö
vetkezetünk, a dolgozók szövet
kezeié. Fog átkozik mindenkit be 
szerzés* il ét < rtékesiiesevcí. ami a 
dolgozó életében és szüksigietei körött 
e őfordu • a házépítéstől a goubárusi- 
tásig, celem, ruházat, építőanyag, tegia- 
gyártás, lábbeli, stb.

Sem a felügyelőbizottság, sem az 
igazgatóság jutalmazást, kedvezményt 
nem kaphat. Aki ott ellenőrzést vállal, 
lelkesedésből és ingyen végzi. Csak az 
állandó alkalmazottak kaphatnak fize
tést. A minimaós hasznot is a szövet
kezet felvirágoztatására kell fordítani. 
O.csóbb lesz minden, mint bárhol.

A szervezett munkásság javát 
szolgálja.

A bánya törpéje 
a parasztnapon
— Van szerencsém I — mondá 

sapkája szelét megbtl entve.
— No — mondja öreg szerkesz

tőnk — hát már a bányászok is igy 
köszönnek ? Nem szégytnli magát öreg 
bányász létére ?

— Már miért szégyelném ma
gam ? Hiszen tény.cg nagy szerencsém 
van, hogy épkézláb visszakeveredtem 
Pestről.

— Mit keresett maga Pesten, hi
szen azt mondta legutóbb, hogy vissza
megy a bányába.

— Hat vissza is mentem kérem, 
dolgoztam is szorgalmasan szombatig, 
ki is termeltem egymagám három taliga 
szenet, ami egy fiatal törpének is be 
csűletére válik. Szombaton aztán fel 
ruccantam Pestre a parasztnapra

— Hat hiszen nem paraszt maga, 
eniUceresett ottan ?

— Paraszt ugyan nem vagyok, 
de azért nekem is van eszem, tehát 
kihasználom az alkalmat, hogy Mari 
nénit meglátogassam. Nem került ké
rem a vasút egy huncut fillérembe 
sem, oszt asztmoodták, hogy aki fölül, 
az visszafelé kap egy szál csabai kot 
bászt meg egy kulacs bort. Hát én 
ennek is felüliem. No de hagyiuk. 
Fontos, hogy itthon vagyok újra I Majd 
•Itapostak abba* az ember gomolyagba.

— Olyan sok paraszt volt fent 
Pesten ?

— Paraszt? Pesten? Hit már 
mért lettek vóoa sokan ?

— Hiszen azt mondta, hogy pa
raszt nap volt, vagy nem ?

— Azám, lássa, erről egészen 
megfeledkeztem. Én egész nap Mari 
nénit kerestem, de azt mondták, hugy 
megtalálom a paraszlgyüléten. Keres
tem én kérem egész estig, találtam is 
egy nagy fene gyülekezetei. Egy emel* 
kedésen pedig olt állt Nagy Ferenc 
a mi jó miniszterelnökünk is. Azt 
mondják ő is úgy tévedi oda, mint én, 
hogy a parasztokat kereste, tán azért 
is állt fel arra a kilátóra, akartam is 
neai mondani, hogy gyüjjék ki már 
közülük, ne Pesteu keresse a parasz
tosat, hanem üjjék fel a vasparipára, 
és gyűljek le ide Nográdba, talál itt 
annyi szegény paraszti népet, hogy 
az szörnyűség, de ezeknek nagyrészt 
rossz a ködmönük, meg tátog a ba 
Mancsuk, oszt igy nem igen mennek 
fel Pestre. No de megyek is már 
pihenni, me.l nagyon kifárasztott a 
pesti utazgatás, meg azulaa egy mű
szakot js mulasztottam miatta, hat be 
hozom kerem, mert ágy látom meg 
sok sok szénre van szükségünk, hogy 
ne ol.yan lassan vánszorogjon az a 
oesli vo at.

Kiáltvány.
1818 ban Kossuth Lajos köiüi- 

hordozta a vérei kardot a magyar 
szabadságért Szabadsagunkat, függet
lenségünket és Kossuth elgondolását, 
a demokráciát megkaptuk, most raj
tunk a sor, hogy tovább építsük és 
megtartsuk. Éhez pedig minden máson 
kívül elsősorban tudásra, kultúrára van 
szüksége a magyar népnek I Ne tör
ténhessen meg az ami a közelmúltban 
hogy, bennünket magyarokat barbá
roknak, sőt a németorszagban dolgozó 
magyarokat csak cigányoknak nevezték.

Elpusztított hazánkat nagyjából 
mar kiemeltük a romokból. Épülnek a 
házak, forognak a gyárak és üzemek 
kerekei és élünk ahogy lehet, ahogy 
agyonsanyargatott országunk emlője 
tápiá ni tud bennünket. De még min 
dig sok fájdalmas jaj kíséri minden
napi életünket. Sok, nagyon sok sá- 
padtarcu. mezítlábas gyermek és elke
seredett édesanya szeme néz ránk — 
Szolnok, . Somogy, Fehér, Veszprém, 
Sopron vármegye községeiben az ísko 
Iák helyéről kormos, üszkös falak ki
áltanak felént. Ha nem segítünk, sok 
százezer magyar gyermek marad ebben 
az évben is világosság, kultúra nélkül.

A múlt híg agyvelejével készített 
Hóman és társai féle soviniszta, fasiszta 
tankönyvek, lelket mérgező förméd- 
vényeit nem adhatjuk többé gyerme 
keink kezébe. U|, világosságot és em 
bersége* hirdető tankönyvekre van 
szükség. Mindezeknek a megvalósítá
sához azonban a társadalom áldozat
kész segítésére van szükség I A nem
zet kér — éfami egyetemes felelősség
gel tartozunk.

A Magyar Nők Demokratikus 
Szövetsége, mint az édesanyák összes
sége kezébe fogta a dolgot, végig ki
lincselte a minisztériumokat és az ösz- 
szes illetékes hivatalokat, lépéseit ered
mény koronázta. A Sxovjett ellenőrző 
bizottság három vagon papírt bocsáj- 
tott rendelkezésre, a Belügyminiazté- 
rium országos gyűjtést engedélye
zett, a Kultuszminiszter pedig szintén 
a magáévá tette ezt a legsürgősebb 
országos ügyet. Ezenkívül még valami 
mis gülfö di segítségre is számíthatunk. 
Db mindez még kevés, nagyon kevés 
ahoz, hogy népünk tudományszomját 
kielégítsük, A magunk áldozatára is

szükség van. Ne legyünk közömbösek 
dobjuk ki magunkból végre az önzést 
és nemtörődömséget, ezt u régi ma-‘ 
gyár átkot Mozdu jon meg a szivünk, 
uz eszünk végre segítsen a kezünknek 
adni erre a legszentebb célra, a nagyon 
rászoruló magyar nemzet apró virágai
nak a gyermekeknek, hogy tanulhas
sanak

Gyuitsuk meg a kuUtira fáklyá
ját, hogy fényénél meg áthassuk nem
csak *1 mu t hibáit, hanem jövőnk táv
latát is

Kérésünk; Segítsétek felépíteni 
üszköt hkotainkat, adjatok olcsó és 
jó könyvet a nemzet kezébe. Adjatok 
akta lehetitek és a demokrácia hálás 
lesz, nektek. A magyarok Istene meg 
áid érte, :'\r-

Kossuth körülbordozla 1848 ban 
a véres kardot a szivek felrázására, az 
MNDSz most köiülhordia a könyvet a 
magyar demokrácia ku>turkard|átf ír
játok ti is bele a szeretet nevében 
neveteket, adjatok, segítsetek

MNDSz.

Képviselői beszámoló
A kerü et képviselője Dömötör 

Ferenc elvtacs az elmúlt héten a rét
sági járásban Képvise ói beszámolói 
tartott nagyszámú haligatóság előtt — 
Bestédét, anir yben n stabilizációról, a 
Magyar Kounnuaista Part paraszt prog- 
rammjának megva.óülásáról és • mal
mok aözséges|tas»rői szólt, nagy érdek
lődéssel hallgatták meg és tetszésnyil
vánításukkal kísérték. Kife ezést adtak 
annak a kívánságuknak, hogy a mal
mok községesitését a legrövidebb időn 
belül rneg kell valósítani.

Párthíek
Szeptember 17 és, kedden d. u. 

6 órakor az Ipirbstfllot nagytermé
ben központos! ott pártnapot tartunk, 
Budapestről kiküldött központi elő
adóval.

Ezen a napon minden mis párt
napi előadás elmarad

Salgótarján! fflKP vezetősége 

Vasárnapi vidéki pártnapok 
szolgálatában résztvettek a városi és 
környéki színjátszó és kuiturcsoportok 
is. A vidék dolgos népéhez kivittek a 
komoly problémák mellett egy kis szó
rakozást, vidámságot is.

így többek között az acélgyári 
„Petőfi” szakosztá y Pogonyban, a 
bányate'epi „Ady kultur szakosztály** 
Máiravereb Hyen, a Som yó bánya
telepiek Kisterenyén, a zagyvapálfal- 
vai MaDISz „József Attila** színjátszó 
szakosztálya Kurancskesziben vendég
szerepelt

Eddig még csak az acélgyáriak
tól érkezett be je.entés, mely szerint 
meglepő sikerrel járt a kirándulás. — 
ügy látszik az acélgyáriak jói ta'álták 
meg a hangot, amelyet a humoron és 
szépen keresztül a falu népének a lei
kéhez tudtak férkőzni és mégis egy
két cseppet a komoly, égető problé
mákból eredményesen tudtak elpalán- 
tálni. — A kis jeleneteknek, ének és 
zeneszámoknak olyan sikere volt, hogy 
a pogonyiak a három hét múlva meg
tartandó vendégségükre már mcg it 
invitálták az acélgyári szereplőket.

Ez az eredmény bizonyítja azt, 
hogy — amit hirdetünk is — meg le
het találni a helyes ét szükséges kap
csolatokat a falu és a város között. 
Csak egy kis akarat ét ügyesség kell 
hozzá.

A salgótarjáni járási titkár
ezúton mond köszönetét ét fejezi 

ki elismerését: a salgótarjáni üveggyár, 
bánya, acélgyár, Somlyó, Salgóbánya 

és zagyvapálíalvai kullurcsoporíoknak, 
az egyesített munkás dilkö'qek, az 
acélgyári, bányái, salgóbányai. forgachí 
zenekaroknak, a vasárnap rendeleti 
vidéki népgyüléif’kcn kifejteit ered
ményes részvételükért.

Kizárás.
A MKP fegyelmi bírósága fo'»yó 

*vi szeptember 10-t ülésén lárgvaha 
Kt'czer Béla vállalkozó fegyelmi ügyét 
és a pártfegyelmi bíróság ü!é»én meg
állapítást nyert, hogy a parton beiül 
romboló és akna munkát fejlett ki éi 
ezen kérésziül a pártunk egységét is 
veszélyeztette.

A pártfegyelmi bíróság ezeket a 
szempontokat szem előtt tartva, Ki’cer 
BHa építési vállalkozót a MKP tagéi
nak sorából azonnali hatállyal kizárta.

—o—
A salgótarjáni MKP központi 

pártbirósága a következő ítéletet hozta: 
Korányit és Hegyit a pártból vég

legesen kizárta azért, mert a bányá
szok aktíváján súlyosan megsértette a 
magyar demokráciát, a Magyac Bánya
munkások Szabad Szakszervezetét és 
úgy a salgótarjáni ciut a budapesti 
központi vezetőséget és lázitó szava
kat használt.

SPORT
Sok tanácskozás sok ba'asztga* 

tás után végre elértünk az N. B II. 
rajtjához. Az SBTC az N, B. 1 bői 
va:ó kieset óta két hetet pihenve a 
legnagyobb komolysággal készül a baj
noki idényre, amely — reméljük — 
szerencsésebben fog végződni, mint a 
cult évi. '

Az egyesület súlyos anyagi hely
zetében fokozottabb mértékben kér. a 
város sportkedvelő Ursada'manak tá
mogatását Egy-két nehéz évre van 
kilátás, a nehézségek közös’áldozat
vállalásával, de főképp lelkesedéssel 
és lelkesítéssel áthidalhatók.

Vasárnap a hazai palvan de után 
5 órakor kezdődik az első bainoki 
mérkőzés az. EMTK jóképcsségö csa
patával. A SSE Szolnokon ját-sxa első 
mérkőzését az ottani SE vei

Szerkesztői üzenetek
N. J, Salgótarján Sajnáljuk, de 

nem tehetjük E‘vlars felfogását ma
gunkévá A párt tagjai között csak jó
zan eletú és erkölcsi szempontból tel
jesen kifogástalan jellemű egyének le
hetnek. Aki ez ellen az e'v éren vé
tett, azt könyörtelenül kizárjuk a partból

K. L Szuhabuta Atteepedrsi 
ügyben csak egy tanácsot adhatunk: 
Nem lehel jó kommunista, aki a haza
iát úgy c:erél£eti mint pl az ingét 
Mi a magyarság jobb sorsáért harco
lunk és azt itt akarjuk megteremteni 
bármily szűk határok közé szorítanak 
is. Kényszeríteni pedig senkit sem le
het az áttelepülésre.

F, Z. Szlrák Küldje be a cik
ket, ha megüti a mértéket szívesen 
közöljük.

Kéziratot ntrrt álunk rút:a éj mtfvrzé- 
tét ntm vállaljuk !

w Csak Itl/tt című Itvélrc válaszolunk '
Cikkekét minden csütörtök este 

6 óráig kérjük a BDIKP negyei bizott
ságihoz beküldeni.

.MUNKÁS SZÓ" 
demokratikus hetilap.

Felelős szerkesztő : dr. VASS GYULA 
Felelős kiadó: MEGYEHAZY LAJOS 
Szerkesztőség és kiadóhivatal t Fő-u. 45 

Kéziratok erre a aimrw küldendők.

Nyomatott Véyh Kálmán köoyvnyomdájábaa 
Salgótarján. Fó-utca 66.

4. 1946. szept. 14

MNDSz közlemények


